³⁶ Ad es. D. de Payva: «quoad matrimonium in quantum sacramentum est, improbavit opinionem illorum, qui tenent, matrimonia ante benedictionem sacerdotis non esse sacramenta. Quod si verum est, non est cur respondeatur; neque ad iurisdictionem ecclesiasticam pertinent, cum ea ratione matrimonia ad ecclesiasticum iudicem pertineant, quia sacramenta sunt. Sed quia ecclesia iudicat de clandestinis...» (*CT IX*, 401). E nel *Summarium* del 1547 si diceva: «Sexta ratio (della sacramentalità), quia causae matrimoniorum ad pontifices et episcopos reservatae sunt, ut ex eorum decretis et praxi ecclesiae patet. Ergo sequitur, quod non sit contractus profanus, et cum caerimonia sit ad cultum spectans, pertinebit ad sacramentum» (*ib.*, VI/3, 196). La dottrina communis del tempo è esposta nella *Summa Sylvestrina*, che ebbe 4 edizioni in 25 anni: «Secundo quaeritur utrum patriae statutum possit aliquid disponere circa modum contrahendi matrimonium. Et iuxta Pano. in c. 1 de spons. d. Ant. distinguit. Nam aut disponit circa substantialia matrimonii, puta invalidando contractum, aut personas, et non valet... aut disponit circa poenam erga substantialia: quod si facit imponendo poenam de novo, inferendum damnum non tenet... Si vero imponit poenam auferendo lucrum, quod lex saecularis attulerat, valet... idem sentit Fede. consi. 35 ubi tenet quod generaliter statuta laicorum circa matrimonium sunt nulla: quia haec materia non est de foro saeculari, sed ecclesiastico... Si vero disponit non circa substantialia matrimonii, sed circa dependentia, puta circa dotem, valet... Si vero disponat circa solemnitatem, dicit D. Anto. valere statutum et peccare non servantem, sed Pano. dicit quod doctores loquuntur non de tali statuto laicorum, quod non valet quia materia non pertinet ad eos, sed de consuetudine patriae, quae valet cum interveniat consensus episcopi et clericorum» (*MAZZOLINI SIL VESTRO PRIERAS, Summae Sylvestrinae pars secunda*, Venezia 1606, p. 134: matrimonium cap. II, n. 2; la prima edizione era del 1516). Cfr. anche Rossanensis in *CT IX*, 644 circa tali distinzioni.

di ogni altra. Questa posizione è confermata dal testo quasi identico del Trattatello laineziano sui clandestini riportato nella nota al suo commento sul canone³⁷, e da un passo del Summarium del 1547, dove si tratta del matrimonio «et quia lex humana solet fieri de his, quae sunt iuris naturae et divini scripti addendo poenas in violatores vel aliter particularizzando... legis civilis est descendere ad particularia in his, quae lex naturae dictat in universali. Eiusdem autem legis civilis est tractare de his, quae pertinent ad commune bonum humanum, praesertim politicum, quale quoad ista est matrimonium, licet differenter de hoc tractet. Nam si est lex civilis condita a christiano principe, ut sic, licet immediate, intendatur bonum humanum, ordinatur per fidem et charitatem ad bonum divinum et supernaturale, quia pacem et abundantiam et alia bona, quae curat lex, propter aeterna curat. Quae autem lex est a principe infideli, sistit in ipso bono humano non ultra pergendo, quia finis et agens proportionantur, et ita, sicut legislator non est plus quam homo, cum non sit fidelis, ita non plus quam ad bonum humanum matrimonia et alia politica dirigit. Quatenus autem pertinent ad ius divinum scriptum, tractantur a lege canonica, cuius est deducere praesertim ex scriptura, licet etiam ex lumine naturali deducat, quia *gratia* non tollit, sed *perficit naturam*, tractat tamen ista in ordine ad finem supernaturalem»³⁸.

Se consideriamo quali settori di competenza siano concretamente attribuiti al potere civile, in un tempo nel quale non esisteva ancora la terminologia di «effectus mere civiles», osserviamo che il Lainez pone anzitutto un principio: «quatenus contractus, et expediatur rite fieri»; ed enumera quindi come esempi le questioni concernenti l'eredità, la dote, e la necessità di conservare la pace della comunità. I primi due casi rientrano certamente fra quelli che si definiscono oggi come «effectus mere civiles»; ma la conservazione del-

³⁷ Cfr. nota 35 della prima parte. Da rilevare che l'espressione «pax in republica» è più estesa che «pax in convitu».

³⁸ CT VI/3, 199, 34-48. Da notare che in un altro passo si attribuisce una competenza piuttosto esclusiva alla Chiesa: «ecclesia citra essentialia ipsi matrimonio et eius contractui potest de matrimonio instituere, prout expedit evangelio polittieque ecclesisticae et civili; nam, cum experientia doceat multas difficultates hic emergere et etiam pateat illas non esse decidas in scriptura, manifestum est, quod vel Deus in perplexitate nos reliquit vel eis commisit decisionem harum rerum, quibus commisit ecclesiam pascebam, hoc est Romano pontifici et per eum aliis pastoribus» (*ib.*, 203). Le due posizioni riflettono una certa varietà e incertezza nelle determinazioni.

la pace (ut pax in Republica servetur) è un settore ampio, che potrebbe comportare una giurisdizione estesa sulla sostanza del matrimonio.

Qui il Lainez non determina oltre, ma lo fece nel suo trattato sui clandestini, dove asserì anzitutto che benché esistesse un certo potere del principe sui corpi dei cittadini, in quanto egli poteva per giusti motivi infliggere la pena di morte o ordinare di esporsi a un pericolo mortale, tale potere era tuttavia limitato, poiché i cittadini non erano schiavi.

Nel caso poi del matrimonio «ad eum non spectat tractare de matrimonio, qua sacramentum est, nec irritare potest matrimonia quae Ecclesia rata habet, et multo minus potest irritare illa, quae Deus rata habet... non potest etiam instituere novam speciem sacramenti»³⁹.

Parlando poi più concretamente dei principi cristiani e dei matrimoni clandestini specificava anzitutto che diverso è il loro fine da quello degli ecclesiastici: «finis illorum est iustitia et pax externa et abundantia suae rei publicae, quam tamen ordinare debent ad Deum, si christiani sunt. Finis autem rectorum Ecclesiae est pax cum Deo, vitando peccata, et vita aeterna, et quia matrimonia clandestina repugnant paci externae reipublicae, suum munus exercent Principes cum petunt ea irritari»; ma, proseguiva il Lainez, poiché i Vescovi dovevano constatare che non era possibile accordare ciò, «non debent acquiescere ut irritentur, sed alia remedia adhibere, quia aequum est, et sicut finis Principum saeculi est inferior fine Episcoporum, ita suae leges suaque desideria cedere debent votis et legibus Episcoporum ut cedent Deo dante»⁴⁰.

³⁹ H. OBERHOFER, *Die Ansicht des P. Laynez*, 105.

⁴⁰ *Ib.*, 121. Circa i due poteri è interessante vedere qualche testo parallelo, come quello del vescovo di Coimbra, nell'intervento del 4 novembre 1563: «dixit, alterius rationis esse iurisdictionem saecularium a iurisdictione Summi Pontificis, quia haec est de iure divino, iurisdictione autem principum saecularium est a populis, et ideo Pontifex habet iurisdictionem in principes saeculares. Potestas saecularis est ab inferiori ad superius, id est a populo ad reges; potestas autem ecclesiastica est e contra, videlicet a Deo ad Pontifices, et ultimo ad populos». Un altro spagnolo, D. de Soto, combatteva decisamente la teoria di un solo potere, fosse quello ecclesiastico, che quello civile: «excellencia potestatis ecclesiasticae respectu civilis non est huius rationis, ut papa sit dominus totius orbis in temporalibus»: per lui infatti «potestas ecclesiastica et civilis sunt duae distinctae quia in corpore mystico christiano sunt duo fines», e trova anzi pericoloso per la fede sostenere l'unicità del potere (*In quartum (quem vocant) Sententiarum*, d 25, q. 2, art. 1: ed. Venezia 1575, 61-71). Ben diversa era la posizione di G.

Da una parte il Lainez riconosceva quindi per sé una duplice giurisdizione sulle realtà collegate con il matrimonio, basata sia sulla natura di contratto e di sacramento delle nozze — senza tuttavia ammettere una distinzione reale fra questi aspetti — sia sul diverso fine immediato dell'autorità civile e dell'autorità ecclesiastica: d'altra parte, il potere civile non solo, secondo il Lainez, doveva cedere, in caso di contrasto, di fronte alla legge divina e alla legge ecclesiastica, per la superiorità di queste, ma non poteva disporre circa quanto riguardava la sacramentalità del matrimonio (*quae Ecclesia rata habet... cedere debent votis et legibus Episcoporum... non ad eum spectat tractare de matrimonio, qua sacramentum est...*).

La giurisdizione dello Stato è limitata agli effetti civili del matrimonio, e le espressioni con cui Lainez motivava tale competenza (*ut expediat rite fieri ...ut pax in Republica servetur... pace servanda in convitu*) non intendevano aprire maggiormente il campo.

Circa poi la frase «*quatenus contractus est*» va notato anzitutto che il concilio di Trento non diede una definizione del rapporto fra contratto e sacramento, e che la maggioranza dei Padri, compreso il Lainez⁴¹, concordava con il vescovo di Chiusi che affermava che il contratto e il sacramento erano «*coniuncta sicut calor et ignis*» (*CT IX, 725*), con quello di Calvi: «*(contractus) est simul omnino cum sacramento, ita ut contractus non sit absque sacramento nec sacramentum absque contractu... contractus enim non praecedat sacramentum tempore sed ratione tantum*»⁴².

A. Delfino: «*saecularis potestas ab ecclesiastica pendet, tanquam ab eius causa efficiente bifariam. Primo nimirum quatenus per sacerdotes volente Deo reges instituuntur... causa efficiens est potestatis civilis, quod haec non sit vera et legitima potestas, nisi quatenus ab ea est... Postremo civilis potestas ab ecclesiastica pendet tanquam a formali causa...*» (*De potestate ecclesiastica*, Venezia 1549, 4-6).

⁴¹ Tutta l'argomentazione del Lainez contro l'annullamento dei clandestini presuppone tale concezione, anche se non è chiaramente affermata (forse per non suscitare polemiche ulteriori) e se, rispondendo a un'obiezione, il Lainez afferma: «*prius natura et quandoque prius tempore matrimonium est contractus quam sacramentum, ut diximus de coniugio infidelium*» che poi si fanno battezzare: è il solo caso in cui ammetta una distinzione *tempore*.

⁴² *CT IX, 671*. Così anche nel testo fondamentale dell'epoca: HADRIANUS IV, *Quaestiones de Sacramentis in IV Sententiarum librum*, Köln 1582, f. 188v: «*contractus matrimonii est ipse pactus... sacramentum matrimonii est ipse contractus matrimonii ut rationem signi habet gratiae invisibilis, seu sacrae rei*». Altri avevano però posizioni diverse, come il Vescovo di Lugo in concilio: «*contractus et sacramentum non solum distinguuntur ratione, sed etiam realiter et tempore*» (*CT IX, 674*).

Affermata in seguito unanimemente questa verità, anche circa il carattere esclusivo della verità annunciata dall'ultimo canone sul matrimonio scompariranno i dubbi, esclusività ben inteso per quanto riguarda le cause legate alla sacramentalità e alla sostanza, e non agli effetti meramente civili del matrimonio, dato che il contesto tratta del sacramento, né si è posto «omnes causas», benché parecchi Padri conciliari fossero intervenuti per evitare un'interpretazione che escludesse una competenza del potere civile nel suo proprio campo.

Inizialmente il Lainez non aveva scorto tale difficoltà interpretativa, e dal suo commento si comprende che il canone lascia aperta una porta, ma successivamente, il 23 agosto 1563, suggerì maggiore chiarezza: «in 12. dicatur *causas ad sacramentum matrimonii spectantes*» (CT IX, 740). Non insistette oltre: il testo adottato corrispondeva alla dottrina e prassi della Chiesa, combatteva una posizione dei protestanti, ed era un compromesso fra chi non lo voleva (per ragioni pratiche) e chi lo difendeva decisamente.

Si può applicare anche a questo canone, sembra, quanto già detto circa il primo: il concilio di Trento affermò un principio, indicò una direzione, e consolidò gli argomenti teologici che portarono poi all'asserzione comune della competenza esclusiva della Chiesa.